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Anotace

Na základě údajů o únosnosti a tuhosti pružných prvků byly vypočítány vlastní

frekvence pohonného soustrojí a nevyvážené účinky pohybujících se setrvačných hmot

motoru. Na základě výsledků těchto výpočtů byly zvoleny pružné prvky pro uložení

motoru tak, aby se nebezpečné rezonanční stavy nacházely níže než volnoběžné otáčky

motoru. Návrh pružného uložení pohonného ústrojí v osobním automobilu v podélném

uspořádání byl nutnou podmínkou pro konstrukční návrh patek a konzol z kompozitního

materiálu. Všechny navržené díly, včetně pružných prvků, byly navrženy tak, aby

odolaly vnějším účinkům jízdy a současně aby přenos účinků nevyvážených sil a

momentů motoru do rámu vozidla byl minimalizován. Pro patky a konzoly byly pomocí

softwaru provedeny pevnostní analýzy metodou konečných prvků.
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Annotation

Regarding the loads that affect the power train during driving and the effect of the

unbalanced engine’s inertia forces, based on a solution of motion equation, resilient

mounts were chosen with an aim to shift dangerous resonance conditions under the

engine’s idle speed. The proposal of elastic mounting of drive aggregate with

longitudinal installation in a motor-car was a necessary condition for engineering

solution of the feet and the consoles, made of the composite material.. In the sense of

the given task a longitudinal instalation of the power train in a car was regarded and the

feet and consoles for mounting should be made using a composite material. All the

proposed parts, including the mounts, were designed to resist the external impacts of the

drive as well as to minimize the engine’s unbalanced forces and moments affecting the

vehicle frame. The stress analyses used for design of the feet and consoles were

performed using a software based on the finite element method.
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drive aggregate, elastic mounting, mounts, ultimate frequencies, unbalanced effects,

feet, console, composite material, stress analysis.

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Václavu Zoulovi, CSc., za odborné vedení a konzultace

diplomové práce, Ing. Tomáši Vokáčovi za poskytnutí podkladů, Ing. Zdeňce Jeníkové,

Ph.D., za vstřícnost a podnětné rady při odborných konzultací a v neposlední řadě svým

rodičům za jejich neustálou podporu v době studia.

Petr Vilímec

Obsah

Seznam použitých zkratek a symbolů ............................................................................... 1

1. Úvod .............................................................................................................................. 3

2. Pružné prvky ................................................................................................................. 5

2.1. Pasivní pružné prvky .............................................................................................. 5

2.2. Poloaktivní pružné prvky ....................................................................................... 8

2.3. Aktivní pružné prvky ............................................................................................. 9

3. Návrh pružného uložení .............................................................................................. 11

4. Patky a konzoly ........................................................................................................... 27

4.1. Volba materiálu .................................................................................................... 27

4.1.1. Kompozitní materiál ...................................................................................... 27

4.1.2. Zvolený kompozitní materiál ........................................................................ 30

4.1.3. Stinné faktory materiálu ................................................................................ 32

4.2. Konstrukční návrh ................................................................................................ 35

4.2.1. Sestava ........................................................................................................... 38

4.2.2. Levá konzola ................................................................................................. 40

4.2.3. Pravá konzola ................................................................................................ 41

4.2.4. Levá patka ..................................................................................................... 42

4.2.5. Pravá patka .................................................................................................... 43

4.3. Pevnostní analýza ................................................................................................. 44

4.3.1. MKP – Levá patka ......................................................................................... 46

4.3.2. Pevnostní analýza – vyhodnocení ................................................................. 50

5. Závěr ........................................................................................................................... 51

6. Seznam literatury ........................................................................................................ 52

7. Seznam obrázků .......................................................................................................... 54

8. Seznam tabulek ........................................................................................................... 56

9. Seznam příloh ............................................................................................................. 57

1

Seznam použitých zkratek a symbolů

a [mm] vzdálenost mezi ložisky

A2, A4 [-] součinitele velikosti amplitud hlavních harmonických řádů

A, B, C [mm] souřadnice montážního bodu

b [-] součinitel tlumení

Cx, Cy, Cz [N·mm-1] tuhosti pružného prvku v jednotlivých osách

dpp [mm] průměr pružného prvku

Dxy, Dyz, Dzx [kg·m2] deviační momenty pohonného ústrojí

E [MPa] Youngův modul – modul pružnosti v tahu

EfL [MPa] modul pružnosti v podélném směru vlákna

EfT [MPa] modul pružnosti v příčném směru vlákna

Em [MPa] modul pružnosti matrice

fH [min-1] harmonická frekvence

Fx, Fy, Fz [N] zátěžné síly

Fxpp, Fypp, Fzpp [N] dovolená namáhání pružného prvku v jednotlivých osách

gpp [-] druh závitu pružného prvku

G [MPa] modul pružnosti ve smyku

hpp [mm] výška pružného prvku

iv [-] počet válců motoru

Jx, Jy, Jz [kg·m2] momenty setrvačnosti pohonného ústrojí k osám

l [mm] délka ojnice

lpp [mm] délka závitu pružného prvku

m [kg] hmotnost pohonného ústrojí

mp [kg] hmotnost nevyvážených posuvných hmot

mpist. sk. [kg] hmotnost pístní skupiny

mposuv. oj. [kg] hmotnost posuvného dílu ojnice
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mpp [g] hmotnost pružného prvku

Mp [N] budicí moment

Mx, My, Mz [N·m] celkové vratné momenty

n [-] počet montážních bodů

nM [min-1] otáčky motoru

p, q, r [N·m-1] tuhosti pružného prvku v jednotlivých směrech

Px, Py, Pz [N] celkové vratné síly

r [mm] poloměr kliky

Rx, Ry, Rz [N] reakce v podporách

Sp [N] budicí síla

Tmax [°C] maximální teplota

vr [-] součinitel zesílení v rezonanci

xp [mm] posun těžiště

x, y, z [°] natočení kolem jednotlivých os

X, Y, Z [mm] posunutí v jednotlivých směrech

ε [%] protažení

κ [-] řád harmonické složky

λ [-] klikový poměr

μ [-] Poissonovo číslo

ρ [kg·m-3] hustota

σ [MPa] napětí

σfL, σpm [MPa] pevnost v tahu

υ [-] Poissonova konstanta

ω [rad·s-1] úhlová rychlost
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1. Úvod

V dnešní době se můžeme se stroji setkat téměř na každém kroku. Od strojů

nevyžadujeme jen jejich funkčnost, ale pozornost se obrací čím dál tím více na jejich

provozní podmínky, to znamená, aby pracovaly bez hluku a otřesů. Chvění zapříčiňuje

zvýšené namáhání strojních součásti, což vede ke zkrácení životnosti stroje a má

škodlivý vliv na osoby v blízkosti stroje.

Pohonné ústrojí, nejen v osobních automobilech, je uloženo pomocí pružných

prvků neboli silentbloků. Tyto prvky jsou z konstrukčního hlediska velice důležité, a to

nejen s ohledem na funkčnost pohonného ústrojí, ale i z hlediska komfortu pro cestující.

Jsou navrženy tak, aby potlačily nepříznivý účinek kmitání od stroje ke karoserii za

respektování zákonů a vztahů plynoucích z teorie kmitání, a zároveň musí odolat i

vnějším zatížením, která vznikají pohybem vozidla.

Zadané pohonné ústrojí je uloženo pomocí tří pružných prvků. Dva se nacházejí

po stranách motoru a jeden pod převodovou skříní. K motoru jsou z jedné strany

připevněny pomocí patek a opačnou stranou jsou připevněny pomocí konzol ke

karoserii. Cílem této práce je konstrukční návrh a pevnostní analýza těchto patek a

konzol mimo komponent, které se nacházejí pod převodovou skříní. Veškeré

komponenty jsou navrhovány s ohledem na zastavovací rozměry a prostorová omezení

v okolí pohonného ústrojí, které byly poskytnuty zadavatelem, na konstrukčnost,

technologičnost, snadnou montáž pohonného ústrojí a také ekonomickou stránku řešení.

Důležitou otázkou před konstrukcí patek a konzol je správná volba materiálu.

Zadavatelem byl preferován kompozitní materiál, a to i přes vyšší náklady oproti dosud

užívaným materiálům. Nárůst využití kompozitů v automobilovém průmyslu je dán

jejich vysokou pevností a nízkou hmotností, které u automobilů v daném segmentu trhu

převažují nad jeho vyšší cenou. Jako materiál patek a konzol byl pak vybrán polyamid

se skelnými vlákny.
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Zadání dané zadavatelem

Zadavatelem diplomové práce je firma MBtech Bohemia s.r.o. Zadáním byl

konstrukční návrh držáků spalovacího motoru včetně jejich výkresové dokumentace,

charakteristik a výpočtů. Preferovaným materiálem držáků je kompozitní materiál, např.


[…]


materiálů Campus [28], kde jsou uvedeny přesné hodnoty cca dvou desítek bodů.

 Vazby mezi pružným prvkem a konzolou nebo patkou byly provedeny pomocí

příkazu coupling, protože je v daných místech nalisována ocelová vložka a pokud

by vazby byly provedeny bez tohoto příkazu, docházelo by k nesprávné deformaci

těchto dílů. Obdobně jsou provedeny vazby mezi patkami a blokem motoru a mezi

konzolami a rámem vozidla. Díly jsou k bloku motoru připevněny pomocí šroubů.

V programu je toto připevnění zastoupeno funkcí displacement/rotation, kdy

všechna posunutí a rotace mají nulové hodnoty.

 Modely byly vysíťovány lineárními čtyřstěnnými elementy – tetraedry, v případě

konzol o velikosti hrany 2 mm a v případě patek o velikosti 3 mm. V místech

zaoblení jsou zmenšeny až na 0,1 mm.

 Nastaveny jsou různé zátěžné stavy:

1. Zatížení – 6 g ve svislém směru.

2. Zatížení + 5 g v podélném směru.

3. Zatížení + 3 g v příčném směru.

4. Všechna zatížení působící současně.

45

Tyto zátěžné stavy jsou v programu řešeny pomoví funkce concentrated force.

Ostatní požadované zátěžné stavy (ve svislém směru +4g, v podélném směru –

5g a v příčném směru – 3g) byly též nasimulovány. Jelikož simulace vycházely

obdobně nebo s nižšími hodnotami maximálního napětí, bylo rozhodnuto, že zde budou

uvedeny jen výše uvedené zátěžné stavy.

 Výsledná napětí jsou shrnuta do napětí dle hypotézy von Mises.

Na jednotlivých obrázcích je vždy v levém horním rohu uveden konkrétní rozsah

vyskytujících se napětí. Hodnoty jsou v Mpa. Nejnižšímu napětí, téměř nulovému,

odpovídá tmavě modrá barva, a nejvyššímu napětí odpovídá červená barva. Každá

navržená patka a konzola je vyobrazena ve dvou pohledech, které byly určeny tak, aby

byly znázorněny maximální koncentrace napětí.

Vzhledem k velkému rozsahu grafické části jsou zde uvedeny jen výsledné

pevnostní analýzy levé patky a zbylé jsou zařazeny na konci diplomové práce jako

příloha č. 1 – 3.
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4.3.1. MKP – Levá patka

MKP – levá patka – 1. zatížení

Obr. 34 Pevnostní analýza levé patky – různé pohledy – 1. zatížení
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MKP – levá patka – 2. zatížení

Obr. 35 Pevnostní analýza levé patky – různé pohledy – 2. zatížení
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MKP – levá patka – 3. zatížení

Obr. 36 Pevnostní analýza levé patky – různé pohledy – 3. zatížení
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MKP – levá patka – 4. zatížení

Obr. 37 Pevnostní analýza levé patky – různé pohledy – 4. zatížení
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4.3.2. Pevnostní analýza – vyhodnocení

Pevnostní analýzou bylo ověřeno, že všechny navržené patky a konzole

pevnostně vydrží všechny požadované zátěžné stavy. Nutno podotknout, že zadávané

velikosti zatížení vysoce překračují silové účinky působící na uložení pohonného ústrojí

během provozního režimu. Svou velikostí odpovídají extrémnímu zatěžování, ke

kterému dochází například při nehodě. Maximální hodnoty napětí jsou přehledně

uvedeny v tabulce 9.

Tab. 9 Hodnoty maximálních napětí pro jednotlivé zátěžné stavy

Navržená

součást

Maximální napětí pro zátěžný stav č. Dovolené

napětí 1. 2. 3. 4.

Levá patka 75,42 44,99 32,74 96,23 101,04

Levá konzola 109,4 31,6 31,76 104,5 148,97

Pravá konzola 72,02 23,36 18,39 75,84 148,97

Pravá patka 82,19 41,72 78,11 90,7 101,04

Z grafického zpracování (a z tab. 9) jsou patrné tyto závěry:

 Obě patky a pravá konzola jsou nejvíce namáhány při čtvrtém zátěžném

stavu.

 Levá konzola je nejvíce namáhána při prvním zátěžném stavu.

 Pravá konzola při všech namáhání vykazuje nejnižší hodnoty maximálních

napětí, tudíž by se případně mohlo přistoupit k optimalizaci jejího návrhu.

 Nejvyšší napětí se nejčastěji nachází v oblasti zaoblení a na ostrých hranách,

které jsou v místech napojení s předpokládanými zálisky.
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5. Závěr

Návrh konkrétního provedení patek a konzol byl proveden s ohledem na

technologičnost těchto dílů, předepsané zastavovací rozměry a snadnou montáž

pohonného ústrojí. Kompozitní materiál navržených dílů byl vybrán dle dostupných

informací pro podobné aplikace. Provedená pevnostní analýza prokázala odolnost dílů

vůči zátěžným stavům vyvolaným účinky jízdy. Nedílnou součástí této práce je návrh

vhodných pružných prvků, pro který musely být spočteny vlastní frekvence pružného

uložení a nevyvážené setrvačné síly a momenty, vznikající pohybem nevyvážených

hmot klikového mechanizmu. Práce se zabývá kompletním návrhem pružného uložení a

může proto posloužit jako fundament pro řešení obdobných úloh.

Problematika návrhu jak pružných prvků, tak patek a konzol přesahuje rozsah

diplomové práce. Dále by bylo vhodné se hlouběji zabývat návrhem optimálnějších

pružných prvků (např. aktivních), které jsou početně daleko složitější.

Z technologického hlediska patek a konzol by bylo možné se zabývat simulacemi

vstřikování taveniny do formy a případnou optimalizací dílů. Samostatnou prací by

mohlo být i experimentální zkoušení vybraného kompozitního materiálu.
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