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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení uložení pohonného ústrojí při podélné zástavbě

Jméno autora: Petr Vilímec

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí práce: Zoul Václav

Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka (12201)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je široké. 1. část řešitelná s běžnými, osvědčenými metodami. Pro 2. část, konstrukci z kompozitů je obtížné
shromáždit dostatek zkušeností a ověřených podkladů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výsledky odpovídají složitosti zadání a současným možnostem získání podkladů o kompozitech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během řešení aktivní, dodržoval termíny průběžných konzultací a řídil se pokyny vedoucího.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Řešení bylo provedeno na běžné úrovni a s využitím základních odborných podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně bez větších závad či překlepů. Některé formulace jsou poněkud kostrbaté a ukazují na malou zběhlost ve čtení
technických textů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Podklady týkajících se pružného uložení agregátů, kterých je již v současné době v odborné literatuře velké množství,
nabízejí možnost získat množství informací na dané téma. Tyto možnosti byly využity, nicméně k základnímu řešení. Byly
rezervy v získání a vyhodnocení podkladů z odborné literatury týkajících se nekonvenčních uspořádání pružného
uložení. V oblasti získání podkladů k řešení patek z kompozitů byl diplomant aktivní a výsledky těchto aktivit odpovídají
možnostem, které jsou v současné době, jak se ukázalo, ještě nepříliš široké.
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Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci možno rozdělit na dvě části. První obsahuje návrh pružného uložení, pro který bylo možno využít běžně
užívaných postupů. Pro konkrétní výpočty byly sestaveny programy v MATLABu a diplomant ukázal schopnost
pracovat s tímto softwarovým balíčkem.
Druhá část je konstrukční. Zde diplomant opět ukázal schopnost pracovat se softwarem pro konstrukci a pro
výpočty namáhání strojních dílů pomocí metody konečných prvků.
Specifikum této části práce je použití kompozitních materiálů. Podklady, získané pro takovou konstrukci jsou zatím
dosti omezené. Z tohoto hlediska je možno tuto závěrečnou část práce považovat jako úvodní studii do problému
konstruování dynamicky namáhaných dílů z kompozitů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.1.2017 Podpis: Ing. Václav ZOUL, CSc.